
山西兰花科技创业股份有限公司新材料分公司己内酰胺节能增效技术改造项目 

山西国控环球工程有限公司·环评中心·电话 0351-5225911·传真 0351-6179995 

I 

概述 

1.企业概况 

山西兰花科技创业股份有限公司成立于1998 年，是由山西兰花煤炭实业集

团有限公司独家发起募集上市的山西省首家煤炭类上市公司。兰花科创现有煤炭

产能660万吨，参股华润大宁矿年产能400万吨；新建240万吨/年玉溪煤矿和总

产能720万吨/年8座收购与资源整合矿在建，届时煤炭总产能将超过2000万吨/

年。现有化肥生产企业4家，年总产能合成氨62万吨、尿素120万吨；化工企业
[...]
    100      

G18 
己内酰胺 

结片废气 
6000  15×0.6 常温 粉尘C:800mg/Nm

3
, Q:38.4t/a 

尾气洗涤塔用己水溶液逆流洗涤，尘

去除率95% 

t/a 0.96          
8000 

mg/Nm
3

20          



山西兰花科技创业股份有限公司新材料分公司己内酰胺节能增效技术改造项目         工程分析 

山西国控环球工程有限公司·环评中心·0351-5225911·传真 0351-6179995 

2-18

G19 
原料及中间罐

区废气 
无组织 

长×宽×

高=160×70

×5m 

常温 苯、甲苯、非甲烷总烃等 选用内浮顶罐加氮封措施 t/a     124   11 6.4  8000 

G22 锅炉烟气 376596 120×3.2 80℃ 

烟尘C:21906mg/Nm
3
, Q:65998t/a 

SO2 C:868.84mg/Nm
3
, Q:2617t/a 

NOx C:375mg/Nm
3
, Q:1130t/a 

NH3 C:8mg/Nm
3
, Q:24.1t/a 

袋式除尘器除尘、炉外氨水脱硫、SCR

法脱硝，除尘效率99.86%、脱硫效率

89%、脱硝效率80% 

t/a  79.84
271.1

5 

225.9

6 
 9.04     

 

8000 
mg/Nm

3
 26.5 90 75  3     

G23 备煤原料废气 6000 20×0.5 常温 粉尘C:3500mg/Nm
3
, Q:168t/a 采用袋式除尘器，除尘效率≥99% 

t/a 2.4          
8000 

mg/Nm
3

50          

G24 备煤破碎废气 9000 20×0.6 常温 粉尘C:4500mg/Nm
3
, Q:324t/a 采用袋式除尘器，除尘效率≥99% 

t/a 3.6          
8000 

mg/Nm
3

50          

G25 备煤转运废气 9000 20×0.6 常温 粉尘C:3500mg/Nm
3
, Q:252t/a 采用袋式除尘器，除尘效率≥99% 

t/a 3.6          
8000 

mg/Nm
3

50          

G26 灰库废气 1600 20×0.6 常温 粉尘C:8000mg/Nm
3
, Q:102.4t/a 袋式除尘器除尘，除尘效率≥99% 

t/a 0.64          
8000 

mg/Nm
3

50          

G27 煤场扬尘 无组织 

长×宽×

高=70×40

×10m 

常温 粉尘Q:55t/a 
采用轻钢结构全封闭储煤场，抑尘效

率≥90% 
t/a 5.5          8000 

G28 焚烧炉烟气 12000 50×1.2 170℃ 

烟尘C:12000mg/Nm
3
, Q:1152t/a、 

NOx C:4358mg/Nm
3
, Q:418.37t/a 

SO2 C:410mg/Nm
3
, Q:39.36t/a 

三电场电除尘器除尘、SNCR及SCR两

级脱硝、氨法脱硫，除尘效率99.5%、

脱硝效率90%、氨法脱硫效率80% 

t/a  5.76 7.87 41.86  0.29     

8000 
mg/Nm

3
 60 82 436  3     

G29 污水池废气 无组织     t/a     22.8 2.28 0.09     

G30 污水站废气 无组织     t/a     72 3.6 0.144     

有组织废气污染物排放量合计   t/a 26.4 86.2 338.62 275.42 19.25 11.76   0.03 1.4806  

无组织废气污染物排放量合计   t/a 7.1    218.8 5.88 0.234 11 6.4   

有组织及无组织废气污染物排放量合计   t/a 33.5 86.2 338.62 275.42 238.05 17.64 0.234 11 6.43 1.4806  

批复总量指标   t/a 30.3 88.8 358.1 292.1        



山西兰花科技创业股份有限公司新材料分公司己内酰胺节能增效技术改造项目         工程分析 

山西国控环球工程有限公司·环评中心·0351-5225911·传真 0351-6179995 

2-19

2.1.6.2废水 

本工程对生产中产生的废水采取了清污分流、分类处理和处置的措施，对于

生产废水、生活化验废水、设备地坪冲洗水等废水配套建设污水处理装置，设计

处理能力170m
3
/h，目前实际处理能力120m

3
/h，采用“芬顿预处理+水解酸化+A/O

生化处理+臭氧强氧化+MBR+超滤反渗透”联合工艺处理，其中超滤反渗透实际停

运，净化后废水满足《污水综合排放标准》一级标准后达标排放。现有一套中水

处理回用系统，采用“多介质过滤+超滤+反渗透”对脱盐水站排水、锅炉排污水、

循环水系统排水等相对净下水进行处理，产水作为循环水站的补水，浓水和污水

处理站排水合并后达标排放。 

本项目排水包括污水处理站排水和中水回用系统浓排水，其中污水处理站排

水120m
3
/h、中水系统浓排水80.25m

3
/h，全厂合计污水排放量为200.25m

3
/h。 

现有一期工程废水排放情况见表2.1-11。 

表2.1-11  现有一期工程废水排放情况表 

序号 
装置 

名称 
污染源 

排放量

m
3
/h 

主要污染物 污染控制措施 

W1 

双氧水

装置 

再生废水 2.2 COD、BOD等 送厂区自建污水处理装置 

W2 蒸发废水 1.9 COD、BOD等 送厂区自建污水处理装置 

W3 洗涤废水 1.5 COD、BOD等 送厂区自建污水处理装置 

W4 树脂再生 1.9 COD、BOD等 送厂区自建污水处理装置 

W5 环己酮

装置 

环己醇装置废水 12 COD、BOD等 送厂区自建污水处理装置 

W6 环己酮汽提废水 3 COD、BOD等 送厂区自建污水处理装置 

W7 

己内酰

胺装置 

氨肟化汽提废水 33 COD、BOD等 送厂区自建污水处理装置 

W8 离子交换浓废水 3.8 COD、盐类等 送废水蒸发装置 

W9 离子交换稀废水 7.5 COD、氨氮等 送厂区自建污水处理装置 

W10 萃取汽提废水 6.7 COD、氨氮等 送废水蒸发装置 

W11 硫铵结晶废水 6 COD、氨氮等 送厂区自建污水处理装置 

W12 废水蒸发冷凝液 9 COD、氨氮等 送厂区自建污水处理装置 

W13 废水蒸发浓缩液 1.5 
己内酰胺25.7%、

盐类18% 
送焚烧炉焚烧 

W14 生活化验废水 12 COD、氨氮等 送厂区自建污水处理装置 

W15 地坪设备冲洗水 15 COD、氨氮等 送厂区自建污水处理装置 

W16 脱盐水站酸碱废水 7.5 COD等 送厂区自建污水处理装置 

W17 原水处理装置排水 7.5 COD、盐类、SS 送厂区自建污水处理装置 

W18 脱盐水站浓水 54.95 盐类 送中水回用处理系统，采用“预处

理+超滤+反渗透”处理系统，产水W19 锅炉排污水 10.3 盐类 



山西兰花科技创业股份有限公司新材料分公司己内酰胺节能增效技术改造项目         工程分析 

山西国控环球工程有限公司·环评中心·0351-5225911·传真 0351-6179995 

2-20

W20 循环水系统排水 135 盐类 
120m

3
/h回用于循环水系统，浓水

80.25m
3
/h和污水站出水合并排放 

W21 中水系统排水 80.25 COD≤65mg/L 和污水处理装置排水合并排放 

W22 污水处理站排水 120 
COD、氨氮等 

COD≤60mg/L 

采用“铁碳微电解+芬顿氧化+水解

酸化+A/O生化处理+臭氧强氧化

+MBR”处理后达标排放 

总排口（W21+W22） 200.25 
COD≤62mg/L 

氨氮≤8mg/L 
经厂区东侧排口排入巴公河 

备注：萃取汽提废水COD为55000mg/L、氨氮1000mg/L;离子交换浓水COD为6000mg/L、氨氮600mg/L 

2.1.6.3固废 

现有工程固体废物主要为废催化剂、废白土、生化污泥及生活垃圾等。现有

工程主要固体废物来源、排放量、主要污染成分及最终处置措施等见表2.1-13。 

表2.1-13现有一期工程固体废物来源及治理措施表 

序号 装置名称 污染源 
排放量

(t/a) 
主要污染物 处置措施 备注 

S1 

双氧水装置 

废氢化催化剂 40t/次 金属钯 厂家回收利用 5-7年/次

S2 废氢化白土 160 Al2O3、有机物 有资质单位处置  

S3 废后处理白土 100 Al2O3、有机物 有资质单位处置  

S4 精制废树脂 35t/次 树脂及有机物等 有资质单位处置 5年/次 

S5 
硫酸装置 

废硫磺渣 39 S及无机杂质 外售  

S6 废转化催化剂 35t/次 SiO2 有资质单位处置 5年/次 

S7 

环己酮装置 

废加氢催化剂 40t/次 Ru、Zn，含水90% 有资质单位处置 
5年/次 

S8 废水合催化剂 16t/次 SiO2、Al2O3 有资质单位处置 

S9 废环己烷催化剂 1.5t/次 Ni、SiO2 、Al2O3 有资质单位处置 3-5年/次

S10 废脱氢催化剂 25t/次 CuO、SiO2 有资质单位处置 3-5年/次

S11 废苯脱硫催化剂 25t/次 
钌、钯催化剂 

氧化铝瓷球 
有资质单位处置 4-5年/次

S12 

己内酰胺装置 

废肟化催化剂 6t/次 
SiO2、TiO2等，含

水30% 
有资质单位处置 3年/次 

S13 废加氢催化剂 4 Ni，含水50%以上 有资质单位处置 1年/次 

S14 苯蒸馏残液 50 
苯、己内酰胺及杂

质有机物 
有资质单位处置  

S15 离交废树脂 24t/次 树脂及有机物 有资质单位处置 3年/次 

S16 
合成气制氢装置 

变压废吸附剂 164t/次 
活性炭、分子筛、

Al2O3 
有资质单位处置 10年/次

S17 变温废吸附剂 20t/次 活性炭、Al2O3 有资质单位处置 10年/次

S18 污水处理站 生化污泥 230 
有机物、微生物等

含水80%以上 
送锅炉掺烧  

S19 
废气处理装置 

锅炉炉灰渣 8.84万 SiO2、Al2O3等 
外售建材厂综合利用； 

依托兰花煤化工渣场备用； 

S20 脱硝催化剂 39t/次 TiO2、V2O5 有资质企业回收 5-6年/次



山西兰花科技创业股份有限公司新材料分公司己内酰胺节能增效技术改造项目         工程分析 

山西国控环球工程有限公司·环评中心·0351-5225911·传真 0351-6179995 

2-21

S21 废炭纤维 0.96t/次 碳纤维、有机物 有资质单位处置 3年/次 

S23 焚烧炉灰渣 2500t/a 
硝酸钠、硫酸钠等

盐类 
外售综合利用  

S24 废润滑油 机修 4.5t/a 废油等 有资质单位处置  

S25 生活垃圾 职工生活 50t/a 有机物、无机物等 送指定垃圾堆场  

2.1.6.4噪声 

现有一期工程生产中噪声主要由各机械动力设备的机械撞击、摩擦、转动等

引起的机械振动噪声及由于气流的起伏运动引起的空气动力性噪声。主要噪声源

有气体压缩机、反应器搅拌器、离心机、各种泵类等，频谱特征大部分以中低频

为主，声压等级约70-92dB(A)。 

根据本次评价环境质量现状监测报告可知：现有工程正常生产时，厂界噪声

昼间等效声级在51.2～54.2dB(A)之间，夜间厂界噪声等效声级在49.8～51.3d

B(A)之间，能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中3类

标准要求。 

2.1.6.5事故污染控制措施 

⑴事故火炬 

主要为处理事故工况下的紧急排放气，现有产区设置有一套事故火炬系统，

主要包括气液分离罐、地面燃烧塔及高50m的火炬。（耗煤层气1Nm
3
/h） 

⑵初期雨水及事故废水 

现有厂区设有1座有效容积为1500m
3
初期雨水收集池和1座5500m

3
事故废水

收集池，初期雨水及事故废水收集后逐步送污水处理装置进行净化处理。 

2.1.7现有工程存在的环境问题及整改措施 

⑴ 现有工程存在的环境问题 

①现有罐区、污水收集池、污水处理装置区等无组织废气未收集处理。 

②外排废水（污水处理装置和中水系统排水）不满足新的排放标准要求。 

③锅炉烟气烟羽脱白。 

④导热油炉烟气未采取低氮燃烧措施。 

⑵整改措施 

①将现有罐区、污水收集池、污水处理装置区等无组织废气分别进行负压收

集，配套采用有效的VOCs净化处理设施。 

②对现有污水处理设施进行提标改造，以满足新的排放要求。 



山西兰花科技创业股份有限公司新材料分公司己内酰胺节能增效技术改造项目         工程分析 

山西国控环球工程有限公司·环评中心·0351-5225911·传真 0351-6179995 

2-22

③对锅炉烟气进行烟羽脱白治理，以满足当地环保管理要求。 

④加强生产装置区及车辆运输管理；加强废水、事故水的收集、控制管理，

确保各污水得到收集不外排。 



山西兰花科技创业股份有限公司新材料分公司己内酰胺节能增效技术改造项目         工程分析 

山西国控环球工程有限公司·环评中心·0351-5225911·传真 0351-6179995 

2-23

2.2技改项目工程分析 

2.2.1项目概况 

2.2.1.1项目名称、建设地点及建设性质 

项目名称：山西兰花科技创业股份有限公司新材料分公司 
[...]
, Q:168t/a 高效袋式除尘器，除尘效率≥99%

t/a 0.96           
8000 

mg/Nm
3

20           

G25 备煤破碎废气 9000 25×0.6 常温 粉尘C:4500mg/Nm
3
, Q:324t/a 高效袋式除尘器，除尘效率≥99%

t/a 1.44           
8000 

mg/Nm
3

20           

G26 备煤转运废气 3000 35×0.35 常温 粉尘C:3500mg/Nm
3
, Q:84t/a 高效袋式除尘器，除尘效率≥99%

t/a 0.48           
8000 

mg/Nm
3

20           

 锅炉煤仓废气 6000 35×0.5 常温 粉尘C:3500mg/Nm
3
, Q:168t/a 高效袋式除尘器，除尘效率≥99%

t/a 0.96            

mg/Nm
3

20            

G27 灰库废气 1600 20×0.3 常温 粉尘C:8000mg/Nm
3
, Q:102.4t/a 高效袋式除尘器，除尘效率≥99%

t/a 0.26           
8000 

mg/Nm
3

20           

G28 渣库废气 1000 15×0.2 常温 粉尘C:5000mg/Nm
3
, Q:40t/a 高效袋式除尘器，除尘效率≥99%

t/a 0.16           
8000 

mg/Nm
3

20           

 煤场扬尘 无组织 
长×宽×高

=70×40×12m 
常温 粉尘Q:55t/a 

采用轻钢结构全封闭储煤场，室内

设自动喷淋装置及雾炮，抑尘效率

≥95% 

t/a 5.5           8000 

 硫酸原料废气 无组织 
长×宽×高

=50×50×10m 
常温 粉尘 

建设硫磺罩棚，设2m高围墙及防风

抑尘网; 
t/a 2.0           8000 

G29 焚烧炉烟气 17000 50×1.2 170℃ 

烟尘C:12000mg/Nm
3
, Q:1632t/a、 

NOx C:4358mg/Nm
3
, Q:593t/a 

SO2 C:410mg/Nm
3
, Q:55.76t/a 

三电场电除尘器除尘、SNCR及SCR

两级脱硝及氨法脱硫，除尘效率

99.5%、脱硝效率90%、氨法脱硫效

率80% 

t/a  8.16 11.15 59.30  0.41      

8000 
mg/Nm

3
 60 82 436  3      

G30 污水收集废气 19000 15×0.8 常温 

NMHC C:150mg/m
3
, Q:22.8t/a 

氨 C:15mg/m
3
, Q:2.28t/a 

硫化氢 C:0.6mg/m
3
, Q:0.09t/a 

对污水池采用反吊膜进行封闭，废

气收集经“酸洗+碱洗+除雾+活性炭

吸附”处理 

t/a     12.16 0.23 0.01     

8000 
mg/Nm

3
    80 1.5 0.06     

G31 
 

污水处理废气 30000 15×1.0 常温 

NMHC C:300mg/m
3
, Q:72t/a 

氨 C:15mg/m
3
, Q:3.6t/a 

硫化氢 C:0.6mg/m
3
, Q:0.144t/a 

对污水处理站采用反吊膜进行封

闭，废气收集后经“洗涤塔+生物滤

池”处理后达标排放 

t/a     19.2 0.36 0.014     

8000 
mg/Nm

3
    80 1.5 0.06     



山西兰花科技创业股份有限公司新材料分公司己内酰胺节能增效技术改造项目         工程分析 

山西国控环球工程有限公司·环评中心·0351-5225911·传真 0351-6179995 

2-95

G32 双氧水装置无组织废气 长×宽×高=90×80×6m 设备密闭，废气有组织收集处理 t/a     2.0       8000 

G33 己内酰胺装置无组织废气 长×宽×高=230×140×6m 设备密闭，废气有组织收集处理 t/a     10.0 1.5  5.0 0.5   8000 

G34 污水处理站无组织废气 长×宽×高=170×55×5m 污水池封闭，无组织废气收集处理 t/a     0.72 0.04 0.002     8000 

有组织废气污染物排放量合计   t/a 21.97 24.06 197.16 215.54 54.08 13.33 0.024 0.016 0.012 0.72 2.0008  

无组织废气污染物排放量合计   t/a 7.5    22.72 1.54 0.002 5.8 1.0    

有组织及无组织废气污染物排放量合计   t/a 29.47 24.06 197.16 215.54 76.8 14.87 0.026 5.816 1.012 0.72 2.0008  

批复总量指标   t/a 30.3 88.8 358.1 292.1         



山西兰花科技创业股份有限公司新材料分公司己内酰胺节能增效技术改造项目         工程分析 

山西国控环球工程有限公司·环评中心·0351-5225911·传真 0351-6179995 

2-96

2.4.6.2废水污染物排放 

本项目投产后废水染物最终排放情况列于表2.4.6-2。 

表2.4.6-2  本项目废水产排污及排放分析表 

序号 
装置 

名称 
污染源 

排放量

m
3
/h 

主要污染物 污染控制措施 

W1 

双氧水

装置 

再生废水 3.0 COD、BOD等 送厂区自建污水处理装置 

W2 蒸发废水 2.5 COD、BOD等 送厂区自建污水处理装置 

W3 洗涤废水 2.0 COD、BOD等 送厂区自建污水处理装置 

W4 树脂再生 2.5 COD、BOD等 送厂区自建污水处理装置 

W5 环己酮

装置 

环己醇装置废水 16.0 COD、BOD等 送厂区自建污水处理装置 

W6 环己酮汽提废水 4.0 COD、BOD等 送厂区自建污水处理装置 

W7 

己内酰

胺装置 

氨肟化汽提废水 45 COD、BOD等 送厂区自建污水处理装置 

W8 离子交换浓废水 5.0 COD、盐类等 送废水蒸发装置 

W9 离子交换稀废水 10.0 COD、氨氮等 送厂区自建污水处理装置 

W10 萃取汽提废水 9.0 COD、氨氮等 送废水蒸发装置 

W11 硫铵结晶废水 8.0 COD、氨氮等 送厂区自建污水处理装置 

W12 废水蒸发冷凝液 12 COD、氨氮等 送厂区自建污水处理装置 

W13 废水蒸发浓缩液 2.0 
己内酰胺25.7%、

盐类18% 
送焚烧炉焚烧 

W14 生活化验废水 15.0 COD、氨氮等 送厂区自建污水处理装置 

W15 地坪设备冲洗水 20.0 COD、氨氮等 送厂区自建污水处理装置 

W16 脱盐水站酸碱废水 10.0 COD等 送厂区自建污水处理装置 

W17 原水处理装置排水 10.0 COD、盐类、SS 送厂区自建污水处理装置 

W18 脱盐水站浓水 72.5 盐类 送中水回用处理系统，采用“预处

理+超滤+反渗透”处理系统，产水

150m
3
/h回用于循环水系统，浓水

100m
3
/h排入浓水深度处理系统。

W19 锅炉排污水 12.5 盐类 

W20 循环水系统排水 165 盐类 

W21 
中水回用系统 

浓排水处理排水 
100 

COD:40mg/L 

氟化物:1.0mg/L

采用“物化处理（调节池+三级混合

反应池+高密度沉淀池+氧化铝吸

附）+生化处理（缺氧池+好氧池+

絮凝沉淀池+臭氧催化氧化）”处理

后达标排放。 

W22 污水处理站排水 160 
COD:50mg/L 

氨氮:5.0mg/L 

采用“预处理调节池+铁碳微电解+

芬顿氧化+综合调节池+除磷混凝池

+缺氧+厌氧+缺氧+好氧+A/O生化处

理+二沉池+二级气浮池+臭氧强氧

化+MBR”处理后达标排放 

总排口（W21+W22） 260 
COD: 50mg/L 

氨氮:5.0mg/L 
达标后经厂区东侧排口排入巴公河

备注：萃取汽提废水COD为55000mg/L、氨氮1000mg/L;离子交换浓水COD为6000mg/L、氨氮600mg/L 

改造后全厂废水的排放情况见表2.4.6-3。 



山西兰花科技创业股份有限公司新材料分公司己内酰胺节能增效技术改造项目         工程分析 

山西国控环球工程有限公司·环评中心·0351-5225911·传真 0351-6179995 

2-97

表2.4.6-3    改造后全厂废水污染物排放情况表 

序

号 污染源 
排水量 

主要污染物排放量(t/a)及浓度(mg/l) 备注 

COD BOD5 氨氮 SS  

t/h 万 t/a 数量 浓度 数量 浓度 数量 浓度 数量 浓度  

W1 双氧水再生废水 3.0 2.4 60 2500 19.2 800 -- -- 7.2 300 综合调节池 

W2 双氧水蒸发废水 2.5 2.0 80 4000 16 800 -- -- -- --   

W3 双氧水洗涤废水 2.0 1.6 80 5000 19.2 1200 -- -- 5.6 350 污水预处理 

W4 双氧水树脂再生废水 2.5 2.0 400 20000 80 4000 -- -- 5.0 250 污水预处理 

W5 环己醇装置废水 16 12.8 217.6 1700 64 500 -- -- 28.2 220 综合调节池 

W6 环己酮汽提废水 4.0 3.2  1500  300 -- -- 8 80 综合调节池 

W7 氨肟化汽提废水 45 36 1440 4000 324 900 136.8 380 126 350 综合调节池 

W9 离子交换稀废水 10 8.0 200 2500 44 550 20 250 8 100 综合调节池 

W11 硫铵结晶废水 8.0 6.4 115.2 1800 26.88 420 20.16 315 -- -- 综合调节池 

W12 废水蒸发冷凝液 12 9.6 288 3000 52.8 550 28.8 300 9.6 100 来自蒸发装置凝水

W14 生活化验废水 15 12 42 350 24 200 4.8 40 24 200 综合调节池 

W15 地坪设备冲洗水 20 16 48 300 16 100 4.8 30 40 250 综合调节池 

W16 脱盐水站酸碱废水 10 8 20 250 7.2 90 -- -- -- -- 综合调节池 

W17 原水处理装置排水 10 8 24 300 8.0 100 -- -- -- -- 综合调节池 

前14项 
进入厂区污水处理站 160 128 2957 2310 685 535 215 168 242 189 污水处理 

生化系统进水 

W22污水处理站排水 160 128 64 50 12.8 10 6.4 5.0 64 50 污水站排水 

W18 脱盐水站浓水 72.5 58 37.7 65        

W19 锅炉排污水 12.5 10 6.5 65        

W20 循环水系统排水 165 132 85.8 65        

中水回用处理系统进水
(W18+W19+W20) 250 200 130 65       处理后回用150m3/h 

W21中水排水处理进水 100 80 72 90       中水回用排水100m3/h 

W21中水排水处理排水 100 80 32 40 8.0 10 4.0 5.0 40 50 氟化物≤1.0 

全厂总排口（W21+W22） 260 208 95.68 46 20.8 10 10.4 5.0 104 50  

2.4.6.3固体污染物排放 

本项目全厂固体废物产生及治理情况见表2.4.6-4； 

本项目全厂危险废物处置措施见表2.4.6-5。 

 



山西兰花科技创业股份有限公司新材料分公司己内酰胺节能增效技术改造项目         工程分析 

山西国控环球工程有限公司·环评中心·0351-5225911·传真 0351-6179995 

2-98

表2.4.6-4    本项目固体废物产生及治理情况 

序号 产生部位 污染源 排放量(t/a) 主要污染物成分 治理措施 固废类别 产废周期 

S1 

双氧水装置 

废氢化催化剂 60t/次 金属钯、有机物等 
暂按危废管理，收集返

回厂家回收利用 
HW50  5-7年/次 

S2 废氢化白土 180 Al2O3、有机物等 暂按危废管理，收集送
有资质单位处置 

HW06 1季度/次 

S3 废后处理白土 1100 Al2O3、有机物等 HW06 1月/次 

S4 精制废树脂 50t/次 树脂及有机物等 有资质单位处置 HW13 5年/次 

S5 
硫酸装置 

废硫磺渣 50 S及无机杂质 外售利用 一般工业固废I类  

S6 废转化催化剂 45t/次 SiO2、钒等 有资质单位处置 HW50 5年/次 

S7 

环己酮装置 

废加氢催化剂 1.1t/次 Ru、Zn等 厂家回收利用 HW50 
5年/次 

S8 废水合催化剂 20t/次 SiO2、Al2O3及有机物等 有资质单位处置 HW50 

S9 废环己烷催化剂 1.5t/次 Ni、SiO2 、Al2O3 有资质单位处置 HW46 3-5年/次 

S10 废脱氢催化剂 32t/次 CuO、SiO2 有资质单位处置 HW50 3-5年/次 

S11 废苯脱硫催化剂 30t/次 钌、钯及氧化铝等 厂家回收利用 HW50 4-5年/次 

S12 

己内酰胺装置 

废肟化催化剂 8t/次 SiO2、TiO2及有机物等 有资质单位处置 HW50 3年/次 